
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Сахалинский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «СахГУ»)

П Р И К А З

г. Южно-Сахалинск

Об утверждении плана по 
противодействия коррупции

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции»

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа 

План по противодействию коррупции ФГБОУ ВО «СахГУ» на 2023 год. •

2. Начальнику отдела документационного обеспечения ознакомить с 

настоящим приказом сотрудников, согласно списку рассылки.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий
обязанности ректора М.Г. Ганченкова

от 25.12.2008 №273-Ф3

ПРИКАЗЫВАЮ:



я
/*Ч

Утверждаю:
Исполняющий

:и,ректора СахГУ

М. Г. Ганченкова

2023 г.

ПЛАН

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ ФГБОУ ВО «СахГУ» НА 2023 ГОД

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками ФГБОУ ВО «СахГУ» 
ограничений и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения

Ожидаемый результат

1.1 Обеспечение действенного функционирования 
Комиссии ФГБОУ ВО «СахГУ» (далее -  
Университет) по соблюдению требований к 
должностному поведению и урегулированию 
конфликта интересов

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

Постоянно Обеспечение соблюдения работниками 
Университета ограничений, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта 
интересов, требований должностному поведению, 
установленных законодательством Российской 
Федерации

1.2 Осуществление контроля за соблюдением 
работниками Университета ограничений и 
требований о предотвращении или 
урегулировании конфликта интересов, исполнения 
ими обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции

Специалист по 
предупреждения 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

Постоянно Выявление, предупреждение и урегулирование 
конфликта интересов в целях предотвращения 
коррупционных правонарушений

1.3 Организация приема сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера (далее - сведения о

Специалист по
предупреждения
коррупционных

Ежегодно до 30 
апреля

Обеспечение своевременного исполнения 
работниками Университета обязанности по 
представлению сведений о доходах



доходах), представляемых работниками 
Университета.
Обеспечение контроля за своевременностью 
представления указанных сведений

правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

1.4 Подготовка к опубликованию и размещение 
сведений о доходах на официальном сайте 
Университета

Специалист по 
предупреждения 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 14 
рабочих дней со 
дня истечения 
срока,
установленного 
для подачи 
указанных 
сведений

Повышение открытости и доступности 
информации о деятельности по профилактике 
коррупционных правонарушений в Университете

1.5 Анализ сведений о доходах, расходах об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленных работниками 
Университета

1

Специалист по 
предупреждения 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

Ежегодно до 1 
октября

Выявление признаков нарушения 
законбдательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции работниками 
Университета. Оперативное реагирование на 
ставшие известными факты коррупционных 
проявлений. Подготовка доклада об итогах 
соответствующей декларационной кампании.

1.6 Проведение в порядке, предусмотренном 
нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, проверок по случаям несоблюдения 
работниками Университета ограничений и 
неисполнения обязанностей, установленных в 
цепях противодействия коррупции, в том числе 
проверок достоверности и полноты 
представляемых ими сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года(при 
наличии 
оснований)

Выявление случаев несоблюдения работниками 
Университета законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции, 
принятие своевременных и действенных мер по 
выявленным нарушениям

2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности ФГБОУ ВО «СахГУ», мониторинг коррупционных рисков и их
устранение

2.1 Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению 
работниками Университета ограничений и

Специалист по
предупреждению
коррупционных

В течение 2023 
года

Повышение уровня знаний о положениях 
законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции у (работников



требований, установленных в целях 
противодействия коррупции. Своевременное 
доведение положений законодательства 
Российской Федерации о противодействии 
коррупции путем проведения совещаний, 
размещения соответствующей информации на 
официальном сайте Университета, на 
информационных стендах, а также направления 
информации в письменном виде для ознакомления. 
Подготовка методических рекомендаций, 
письменных разъяснений по отдельным вопросам 
применения законодательства Российской 
Федерации о противодействии коррупции

правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

Университета

3. Реализация мер по повышению эффективности антикоррупционной экспертизы локальных нормативных актов и проектов локальных нормативных
актов

3.1 Осуществление антикоррупционной экспертизы 
локальных нормативных актов Университета и их 
проектов с учетом мониторинга соответствующей 
правоприменительной практики в целях выявления 
коррупционных факторов и последующего 
устранения таких факторов

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Выявление в локальных нормативных актах и 
проектах локальных нормативных актов 
коррупциогенных факторов, способствующих 
формированию условий для проявления 
коррупции, и их исключение

3.2 Мониторинг изменений антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Своевременное внесение изменений в приказы 
Университета, подготовка новых приказов 
Университета в связи с внесением изменений в 
антикоррупционное законодательство Российской 
Федерации

4. Взаимодействие ФГБОУ ВО «СахГУ» с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи,
обеспечение доступности информации о деятельности ФГБОУ ВО «СахГУ »

4.1 Обеспечение размещения на официальном сайте 
Университета информации об антикоррупционной 
деятельности

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Обеспечение открытости и доступности 
информации об антикоррупционной деятельности 
Университета

4.2 Обеспечение возможности оперативного Специалист по В течение 2023 Своевременное получение информации о



---------------------------------------------------------;— 7--------
представления гражданами и организациями 
информации о фактах коррупции в Университете 
или нарушениях работниками Университета 
требований к должностному поведению 
посредством функционирования "телефона 
доверия" по вопросам противодействия 
коррупции, а также размещение на официальном 
сайте Университета адреса электронной почты для 
приема электронных сообщений о фактах 
коррупции

предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

года несоблюдении работниками Университета 
ограничений, установленных законодательством 
Российской Федерации, а также о фактах 
коррупции и оперативное реагирование на нее

4.3 Обеспечение взаимодействия Университета со 
средствами массовой информации в сфере 
противодействия коррупции, в том числе оказание 
содействия средствам массовой информации в 
освещении мер по противодействию коррупции, 
принимаемых Университетом, и придании 
гласности фактов коррупции в Университете

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных, 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Обеспечение публичности и открытости 
деятельности Университета в сфере 
противодействия коррупции

4.4 Мониторинг публикаций в средствах массовой 
информации о фактах проявления коррупции в 
Университете

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Сбор информации о фактах проявления 
коррупции в Университете, опубликованных в 
средствах массовой информации.
Проверка информации о фактах проявления 
коррупции в Университете, опубликованных в 
средствах массовой информации, и принятие 
необходимых мер по устранению обнаруженных 
коррупционных нарушений

5. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и популяризацию в обществе
антикоррупционных стандартов

5.1 Организация проведения студенческих 
антикоррупционных мероприятий

Департамент 
молодежной политики 
ФГБОУ ВО «СахГУ», 
специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Формирование в обществе атмосферы 
нетерпимости к коррупционным проявлениям, в 
том числе направленной на повышение 
эффективности антикоррупционного просвещения 
у молодежи



а
5.2 Обеспечение участия работников Университета,, в 

должностные обязанности которых входит участие 
в противодействии коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции* .в том числе их 
обучение по дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия коррупции

Специалист по 
предупреждению. 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Приобретен
повышение
работников
обязанности
противодейс

ие новых знаний, навыков, умений, 
эффективности деятельности 
Университета, в должностные 
: которых входит участие в 
ггвшш коррупции

53 Обеспечение участия работников Университета, в 
должностные обязанности которых входит участие 
в проведении закупок товаров* работ, услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных)
нужд и отдельными видами юридических лиц, в 
мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции в том числе 
их обучение по дополнительным 
профессиональным программам в области 
противодействия коррупции

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений 
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Приобретение знаний в области 
антикоррупционного законодательства

5.4 Обеспечение участия лиц, впервые поступивших 
на работу в Университет и замещающих 
должности, связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, в мероприятиях 
по профессиональному развитию в области 
коррупции

Специалист по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений
ФГБОУ ВО «СахГУ»

В течение 2023 
года

Приобретение знаний в области 
антикоррупционного законодательства

Специалист по предупреждению коррупционных 
правонарушений ФГБОУ ВО «СахГУ» И. А. Наймушина


